
Palma Ambiente srl 
Via Fiorentino n. 89 
92020 - Palma di Montechiaro(AG) 
P.Iva 02933010841 
Mail: palmaambiente@gmail.com       Pec: palmaambientesrl@legalmail.it  
 

  

DETERMINA A CONTRARRE  
12/05/2021 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre acquisto ai sensi dell’art 36 del dlgs 50/2006 e s.m.i di una 
spazzatrice stradale usata Dulevo. 

Premesso che: 
 con delibera del Consiglio Comunale n 50 del 25.09.2013 è stato individuato l’ARO di 

Palma di Montechiaro coincidente con la estensione del suo territorio; 
 con delibera del Consiglio Comunale n 30 del 18/06/2018 si è adottato il Piano di Intervento 

per la gestione dei servizi di spazzatura., raccolta e trasporto dei rifiuti tramite la società in 
house; 

 con delibera del Consiglio Comunale n 12 del 04/02/2019 si è approvato l’Atto costitutivo e 
Statuto societario Palma Ambiente srl. Per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e 
trasporto dei rifiuti in house; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 19/02/2019 si è approvato il Piano 
Economico Finanziario Tassa Rifiuti e piano Tariffario anno 2019; 

 la società Palma Ambiente srl è stata costituita con regolare atto notarile, repertorio 5115, 
raccolta 3127 in data 22.02.2019; 

 la società Palma Ambiente srl, con sede legale in Via Fiorentino 89 92020 Palma Di 
Montechiaro (Ag), è stata regolarmente iscritta presso la Camera di commercio di Agrigento 
con numero REA AG – 216428; 

 con deliberazione della Giunta Municipale n° 114 del 17/09/2019 avente per  oggetto: 
delibera di giunta comunale di approvazione schema di contratto di servizio per la gestione 
dei “servizi di spazzatura., raccolta e trasporto dei rifiuti” alla società in house Palma 
Ambiente srl con sede legale in via fiorentino 89 92020 Palma di Montechiaro (Ag) p. iva 
02933010841 e avvio effettivo del servizio, è stato affidato alla Palma Ambiente srl il 
servizio; 
 

 il passaggio del servizio è avvenuto con i mezzi ex Dedalo Ambiente e tra questi non era 

presente una spazzatrice stradale; 

 che è necessario effettuare lo spazzamento stradale meccanizzato; 

 che nel corso del 2020 si è fatto ricorso al noleggio a caldo di spazzatrice stradale per 

effettuare il servizio di pulizia stradale; 

 che per decisione assunta in sede di Assemblea è indifferibile l’acquisto di una spazzatrice 

stradale da utilizzare per l’ordinario servizio della Palma Ambiente srl; 

 che il Socio in sede di Assemblea ha comunicato  che l’importo a copertura dell’acquisto di 

una spazzatrice stradale sarà rimborsato dal Comune a valere su somme impegnate nel 2020 

per mezzi; 

 che sono stati richiesti diversi preventivi di fatto effettuando una indagine di mercato sulle 

spazzatici usate; 



Palma Ambiente srl 
Via Fiorentino n. 89 
92020 - Palma di Montechiaro(AG) 
P.Iva 02933010841 
Mail: palmaambiente@gmail.com       Pec: palmaambientesrl@legalmail.it  
 

  

 che il preventivo offerto dalla ditta ESSEPI snc risulta essere quello più aderente alle 

esigenze della Palma Ambiente srl; 

 

 

 

 che siamo in una situazione particolare di emergenza sanitaria che non consente di 

effettuare, cautelativamente, spostamenti verso altre regioni; 

 che i preventivi richiesti e visionati in CDA rappresentano la molteplicità di offerte di usato 

ma sono tutte riferite a ditte del nord Italia; 

 che l’eventuale acquisto di una spazzatrice usata consente l’azzeramento dei costi del nolo a 

caldo; 

 che,  dipendente Vitello Mario ha contattato la ditta ESSEPI S.n.c. di Schiavon Nicola e 

Pelizzaro Giovanni - Via Meucci n° 12/c cap 30010 Campolongo Maggiore (VE)  P. IVA 

03120060276 che ha prodotto il preventivo N° 52 /21. Rev.2 del 04.05.2021  e che la 

macchina rigenerata corrisponde a quanto richiesto e viene offerta con sei mesi di garanzia a 

cui bisogna aggiungere la dizione contrattuale “salvo visione e verifica diretta della 

macchina”; 

 che ai sensi del codice dei contratti, art. 36, si possono effettuare procedure di acquisto con 

trattativa diretta entro la somma di 75.000,00 € otre IVA, importo modificato con apposita 

legge emergenziale; 

 che il  Il Direttore Tecnico esprime il suo parere favorevole all’acquisto di una spazzatrice 

usata, stante le esigenze aziendali; 

 che in sede di CDA del 10.05.2021 si è deliberato di procedere all’affidamento diretto alla 

ditta ESSEPI snc per le motivazioni suesposte; 

 visto il deliberato del CDA del 10.05.2021 con la quale veniva delegato il Presidente della 

Società alla sottoscrizione della determina a contrarre, per le  motivazioni ivi elencate; 

DETERMINA 

 di avviare le procedure per l’acquisto della spazzatrice usata SPAZZATRICE – 

LAVASTRADE MODELLO 5000 COMBI EU5  dulevo, di come da preventivo N° 52 /21. 

Rev.2 del 04.05.2021 trasmesso dalla ditta ESSEPI S.n.c. di Schiavon Nicola e Pelizzaro 

Giovanni - Via Meucci n° 12/c cap 30010 Campolongo Maggiore (VE)  P. IVA 

03120060276, ed allegato alla presente; 



Palma Ambiente srl 
Via Fiorentino n. 89 
92020 - Palma di Montechiaro(AG) 
P.Iva 02933010841 
Mail: palmaambiente@gmail.com       Pec: palmaambientesrl@legalmail.it  
 

  

 di procedere all’acquisto, per la somma prevista di 73.500,00 e ., a meno di ulteriori ribassi a 

seguito di trattativa diretta, ai sensi dell’art 36 del dlgs 50/2006 e s.m.i.; 

 di prendere atto che la somma di acquisto verrà rimborsata dal Comune di Palma di 

Montechiaro; 

 Di incaricare il Direttore Tecnico quale RUP e DEC , ing Francesco Lazzaro e di prevedere 

la copertura delle spettanze come previsto dall’art 113 del dlgs 50/2006 e s.m.i.;e del 

Regolamento con fondi societari; 

 

Il Direttore Tecnico 
Ing. Francesco Lazzaro 

 
per il C.d.A. 
Il Presidente 

Ing. Giuseppe Spina 


